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BOLETÍN OFICIAL
OE t_A PROVINCIA OE MADRID

ADVERTENCIA IMPORTANTE PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN TARIFA DE INSERGIONE1
fnmediatamente que los sefiores Alcaldes y Secreta-
dos reciban este Boletín, dispondrán cpte se deje ua
ijemplar en el sitio de costumbre, donde permane-

cerá basta el recibo del sig-uiente.

Centres oficiales de Madrid.
—

Llevado a domicilio: tri-
mestre, 15 pesetas ;semestre, 30, y ua año, 60.

Oficiales fuera de Madrid.
—

Trimestre, 18 pesetas ; se-
mestre, 36, y un aao, 72.

Particulares.
—En esta Capital, llevado a domicilio: tri-

mestre, 18 pesetas ; semestre, 36, y un afio, 72 ; y fuera
de Madrid: 25 al trimestre ;5*al semestre, y 100 al afio.

Se admiten suscripciones eñ la Administración del Bout-

Anuncios procedentes de la Diputación Pro*
vincial: linea o fracción.....

—
oriEBíídem judiciales-oficiales: lfaiea o fracción.;, z,an

ídem particulares y avisos financieros...... grfjjg

Los anunciantes vienen obligados al pago del im-
puesto del Timbre correspondiente.

Las líneas se miden por el total del espado que ocupe el anuncio,
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Oficinas : Calle de Aléala, námero .126
TELÉFONO 63884 :: APARTADO JII •

HORAS: Mañana: de nueve a uaa. Tarde: de tres a siete.

tín OrieiAL, calle de Álcali, número 126. Fuera de esta
Capital, directamente por medio de carta a la Administra-
ción, con inclusión del importe por Ciro Postal.:

Número corriente : 50 céntimos
Número atrasado : 1pe&fa

¡Arriba España! iViva Franco! |Viva España!

GOBIERNO DE LA NACIÓN C) Los de algodón cuando em-
pleen en su confección hilados de nu-
meración superior al 60 (numeración
inglesa) .

mente, considerados como de lujo,
entendiéndose por tales los que se de-
tallan a continuación.

siguientets datos por medio de co-
lumnas :

Ministerio ds Hacienda
Número de la factura

D) Los que empleen lanas impor-
tadas, pelo de vicuña, cabra de An-
gora, cachemira, etc.

E) ¡Los terciopelos de lana.
F) Los„astracanes e imitación de

otras pieles.

a) Los sombreros denominados
comercialmente «hongos» y «de co-
pa».

'

Fecha.
Nombre del comprador.
Importe integro, menos embalajes.
Contribución de Usos y Tipo. •

Consumos Importe.
Observaciones. (Para hacer cons-

tar las exportaciones exceptuadas por
el artículo 78 de la ley citada de Re-
forma Tributaria, que se justificarán
con certificado de la Aduana.)

ORDEN de 26 de abril de 1941 por
la que se dictan normas para la apli-

'cación de la ley de Reforma Tri-
butaria respecto de los impuestos
sobre los Hilados de lujo, Tejidos
de lujo, Calzados de lujo y Som-
breros de lujo.

b) Los obtenidos mecánicamente
por el fieltrado de pelos animales,
cuando su precio exceda dé 30 pese-
tas a pié de fábrica.

G) Los tules, gasas de vuelta y
encaje de cualquier clase de fibra, ex-
cepto las mantillas y velos.

5." La base de la Contribución de
Usos y Consumos que grava los con-
ceptos detallados en los números pri-
mero al cuarto de la presente Orden,
es el importe determinado por los
precios de venta que se hayan fac-
turado por los fabricantes o produc-
tores, entendiéndose por precio de
venta, a los efectos de este impuesto,
el precio a pie de fábrica o centro de
producción, salvo lo dispuesto en el
número tercero para el calzado de
lujo, sin embalaje de transporte, des-
cuentos ni bonificación de carácter
comercial, aunque figuren en las ta-
rifas del vendedor.

limo. Sr. :\u25a0 Para la debida ejecu-
ción de lo dispuesto en el artículo 72
de la ley de Reforma Tributaria de
16 de diciembre de 1940,

H) Las cintas de seda natural y
las de algodón u otra fibra que re-
presente un trabajo dé fantasía (la-
bradas al telar, gofrados, etc.),

8.° Los fabricantes o productores
comprendidos en la presente Orden
y obligados por el artículo 73 de la
Ley de referencia, habrán de presen-
tar en las oficinas de Hacienda, den-
tro del mes siguiente a la termina-
ción de cada trimestre natural, una
declaración por triplicado ajustada al
modelo número dos publicado en el
«Boletín Oficial del Estado» del ci-
tado día 20 de febrero pasado, pá-
gina 1.173, e ingresar su importe en
la misma fecha de la presentación.
La primera declaración se presenta-
rá en el próximo mes de julio sobre
la base de las operaciones realizadas
desde la fecha a que se refiere el nú-
mero 12 del presente texto hasta fin
de junio de 1941, según el registro
de facturas a que se hace referencia-
en el séptimo.

Este Ministerio, en cumplimiento
de lo prevenido en los artículos 79 y
147 de dicho texto legal, y como
complemento a la Orden ministerial
de 1-8 de febrero de 1941, se ha ser-
vido disponer lo siguiente:

I) Los géneros de puntos que se
detallan :

a) Los de seda natural y sus
mezclas, siempre que la proporción
de la ,primera exceda en peso del
20 por 100.

i." Se considerarán sujetos a la
Contribución de Usos y Consumos,
los hilados obtenidos mecánicamente
y calificados como de lujo, cuyo des-
tino final sea la venta al por menor
como tales hilados. A estos efectos
se considerarán como de lujo los hi-
lados siguientes :

b) Los de lino y sus mezclas,
ciando la proporción del primero sea
superior al 50 por 100 en peso.

c) Los de algodón que empleen
hilados de numeración superior al
70 (numeración inglesa).*

El tipo de gravamen es el 25 por
100, que se girará sobre la base a
que se refiere el párrafo anterior.

'

Los tejidos constituidos por mez-
clas de fibras de distinto origen se
considerarán comprendidos, mientras
en esta Orden no se indique lo con-
trario, en el grupo correspondiente a
la fibra que predomine.

El impuesto será exigible de los
fabricantes o productores en la for-
ma y plazos señalados en la presen-
te Orden, los que podrán repercutirlo
sobre el consumidor. Los almacenis-
tas, detallistas y demás intermedia-
rios eo podrán elevar el recargo por
este concepto, que se entenderá limí-,
tado a lo estrictamente indispensable
para repercutir el citado impuesto. "

A) Los de seda natural y sus
**ezclas.

' '
B) Los de algodón que se espe-

cifican. La comprobación se efectuará re-
glamentariamente por la Inspección
del Tributo, que corresponderá a los
Ingenieros industriales.

a) Abrillantado por doble merce-
nzado tipo «laso Ancora».

b) Perlé.

En las piezas de género vendidas
por eL fabricante, colocará éste una
etiqueta marchamada acreditativa del
gravamen, que deberá conservar el
comerciante como justificante.

c) Los denominados comercial-
ícente «de fantasía» :botonosos, con
bucles, ondeados, flameados, con hi-
los de oro o plata, mezclas con otras
"bras animales o vegetales, etc.

C) Los de lana que se indican :
a) De lanas importadas.
") Los denominados comercial-

mente «de fantasía».

El importe del impuesto sobre las
facturas no por la Empresa
después de agotados los trámites le-
gales, será deducido al finalizar cada
año, en la declaración del primer tri-
mestre del siguiente. Esta deducción
requerirá la aprobación previa de la
Delegación o Subdelegación de Ha-
cienda respectiva, a la que se remi-
tirá relación de las partidas fallidas
con indicación de las gestiones efec-
tuadas para el cobro.

6.° Los fabricantes o productores
a que se refiere la presente Orden,
vendrán obligados a presentar en la
Delegación o Subdelegación de Ha-
cienda donde radique su estableci-
miento principal o tenga sü domici-
lio la Empresa, antes del día 31 de
mayo próximo, una declaración, por
duplicado, con arreglo al modelo nú-
mero uno, que se insertó en el «Bo-
letín Oficial del Estado» del 20 de
febrero de 1941» página 1.172, como
apéndice a la Orden ministerial de
18 del mismo mes.

3.0 Se hallan sujetos a la men-
cionada Contribución los calzados de
toda clase clasificados como de lujo.
A este efecto, se considerarán de lujo
aquellos en cuya confección se em-
pleen pieles de anca de potro, coco-
drilo, lagarto, serpiente y otras pie-
les importadas ;rasos, sedas, crespo-
nes, tafiletes de oro y plata.

2\ Se hallan asimismo rujetos a
la citada Contribución, los tejidos ob-
tenidos mecánicamente y calificados
como de lujo. Tienen, a estos efec-
tos, la consideración de lujo, los te-
J'dos siguientes :

Para la exacción del impuesto se
considerará como base imponible el
60 por 100 del precio a pie de fábri-
ca, estimándose la diferencia como
trabajo de artesanía, que se conside-
ra exento.

9.0 Él Ministerio de Hacienda po-
drá inspeccionar la producción, ven-
ta y circulación de los productos gra-
vados por los impuestos a que se re-
fiere la presente (Orden, quedando fa-
cultado para instaurar por cuenta de
la Hacienda, en los Centros de pro-
ducción y puntos estratégicos de la
economía nacional, Inspecciones e

A) Los de seda natural y sus
tercias, cuando tengan por lo me-
n°s el 20 por 100 de su peso en seda
natural.

• 7-° IL<^ fabricantes o productores
a que alude el número anterior, que-
dan obligados a llevar un libro re-
gistro de facturas por operaciones al
contado y otro por operaciones a pla-
zos, o a adaptar los que lleven en la
actualidad, en los que anotarán por
orden rigurosamente cronológico los

En él calzado clasificado como de
lujo se estampará en la suela un se-
llo al fuego con la palabra «lujo».B) Los de lino y sus mezclas

Cüa.ndo la proporción de lino sea su-
P^nor al 50 _por 100 del peso total
ael tejido.

4-° Están gravados por la misma
Contribución de Usos y Consumos
los sombreros obtenidos mecánica-

Intervenciones permanentes

io. ¡Los retrasos, infracciones,
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como agentes dg la Entidad emiso-
ra; y

ORDEN de 10 de mayo de 1941 ta,la que se autoriza transitoíímente la sustitución de venáis número 25 por las guías para
'

circulación de alcoholes.
limo. Sr.: La Fábrica Nacional a

la Moneda y Timbre se veSJSifi!litada de poder suministrar a £¡
Administraciones de Rentas los t?,
Ionarios de vendís del modelo n£mero 25 para la circulación de w
alcoholes que salen de los almacenes dedicados a su manipulación"
por haberse agotado las existenciasde dichos documentos; como la elaboración de éstos no puede ser Inrápida que la urgencia del caso re
quiere y con el fin de evitar los ner
juicios que se irrogarían a los co-merciantes dedicados a la venta alpor mayor de los productos alcohó-licos al carecer de los documentosde circulación expresados para lega-
lizar las expediciones que salgan desus establecimientos, se hace preci-
so arbitrar los medios necesariospara que sin lesión de los intereses
del Tesoro puedan ser sustituidos
los repetidos documentos por los
que surten efectos análogos, como
ocurre con las guías para la circula-
ción de alcoholes.

ocultaciones y defraudaciones de lo
dispuesto en la presente Orden, se
sancionarán aj tenor siguiente :

posterioridad a la promulgación men-
cionada.

La Inspección verificará debida-
mente ua posteriora» las fechas de
facturación, contabilización y trans-

porte de las operaciones a que se ha-
ce referencia en este número.

c) De las formuladas por los mis-
mos Establecimientos, si hubieren ac-
tuado como descontantes.

a) El retraso en la presentación
de la declaración jurada a que se re-
fiere el número sexto, con multa de
50 a 500 pesetas, según la importan-
cia de la Empresa. Su imposición
será de la competencia de los Dele-
gados o Subdelegados de Hacienda.

Estas declaraciones serán conserva-
das por las referidas Entidades a dis-
posición del Centro directivo antes

mencionado para las comprobaciones
que estime oportuno realizar.

Si a la promulgación de esta Or-
den se hubiera extendido ya la fac-
tura correspondiente a operaciones
comprendidas en el párrafo anterior,
se formulará al comprador nueva fac-
tura suplementaria por el importe del
Impuesto.

b) La demora en la presentación
e ingreso de las declaraciones tri-
mestrales a que se refiere e] número
octavo, con una multa de diez pese-
tas por cada millar o fracción que
importe la declaración. Esta sanción
se multiplicará por tantas unidades
como meses hayan transcurrido des-
de aquel en que debió presentarse
la declaración, o sea desde el si-
guiente al trimestre a que corres-
ponda.

3-° Las relaciones aludidas en los
dos números anteriores se ajustarán
con exactitud a los modelos que se
insertan a continuación, señalados :
con el número i, la correspondiente
a los depósitos en custodia de valo-
res mobiliarios eri toda clase de Es-
tablecimientos de crédito, \u25a0 y con el
número 2, la de los cupones pagados
por tas Entidades emisoras de títulos
a sus tenedores, bien directamente o
por medio de agentes o Estableci-
mientos de crédito. Dichas relaciones
serán de tamaño folio, en forma apai-
sada, y deberán tener estampado de
manera perfectamente visible, y con
tinta roja, el número 8, correspon-
diente al índice respectivo; todo ello
según figura en los modelos adjun-
tas. Para la denominación y clasifi-
cación de las distintas clases de va-
lores en el modelo número 1, se aten-
derá a la nomenclatura que se esta-
blece en el anexo también adjunto.

Madrid, 26 de abril de 1941,
LARRAZ

limo. Sr. Director general de la Con-
tribución de Usos y Consumos.
(Publicado en el Boletín Oficial del

Estado del 27 de abril.)
(G. C—1.437)

Las multas se impondrán^ y liqui-
darán por la Delegación de'Hacien-
da en el momento de presentarse la
declaración, debiendo ser ingresadas
al propio tiempo que la declaración,
no admitiéndose ésta en caso con-
trario. Si el importe de la multa ex-
cediera de 500 pesetas, se limitará a
esta cantidad, poniéndolo en conoci-
miento de la Dirección General de la
Contribución de Usos y Consumos,
la que podrá_elevarla, conforme a la
Ley ya citada, hasta el décuplo de

ORDEN de 9 de mayo de 194 1 por
la que se determina la forma y pla-
zos en que por los Establecimientos
de crédito y Entidades emisoras de
valores deberá darse cumplimiento
a lo preceptuado en los artículos 60
y 64 de la Ley de 16 de diciembre
de 1940. En su consecuencia, este Ministe-

rio ha acordado que transitoriamen-
te y en tanto se procede por la Fá-
brica Nacional de la Moneda y Tim-
bre a la elaboración de los repetidos
vendís del modelo número 25, sean
estos documentos sustituidos a todos
los efectos legales por las guías para
la circulación de alcoholes, pudien-
do usarse indistintamente estos do-
cumentos, cualquiera que sea su
color, y en los que se estampará,
tanto en la matriz como en la prin-
cipal y duplicada, un cajetín que
diga: cSe habilita este documento
para que surta los mismos efectos
legales que el vendí al que transito-
riamente sustituye, según lo dis-
puesto en la Orden del Ministerio
de Hacienda de fecha 10 de mayo
de 1941», debiendo autorizarse debi-
damente lá anterior diligencia.

limos. Sres. :El cumplimiento por
los Establecimientos de crédito' ope-
rantes en España y por las Entidades
emisoras de títulos y sus Agentes de
lo preceptuado en los artículos 6o y
64 de la Ley de 16 de diciembre de
1940, a los efectos del Registro de
Rentas y Patrimonios, ordenado por
el artículo 59 de dicha Ley e -insti-
tuido por el Decreto de 28 de mar-
zo próximo pasado, hace precisa la
reglamentación del aludido servicio
en forma adecuada a su finalidad, y,
para ello, este Ministerio se ha ser-
vido disponer lo siguiente :

la misma.
4-° El cumplimiento de este servi-

cio por los Establecimientos y Enti-
dades obligados por los números an-
teriores a la formación de las rela-
ciones expresadas, deberá quedar ul-
timado antes del día 31 del próximo
mes de julio, debiendo enviarlas a la
Dirección General de Contribución
sobre la Renta, a medida que las va-
yan confeccionando,- en la primera..
quincena de los meses de mayo, ju-
nio y julio, las del modelo número 1,
y en la segunda quincena de los mis-
mos meses, las del modelo número 2.

La Administración queda autori-
zada para girar liquidación provisio-
nal en los casos de falta de presen-
tación dentro del plazo reglamenta-
rio de la correspondiente declaración,
tomando como base, en este caso, la
declaración de un trimestre anterior
que guarde analogía con el no de-
clarado, practicándose la oportuna
corrección en más o en menos, al gi-
rarse la liquidación correspondiente
al trimestre siguiente. Cuando la Ad-
ministración haga uso de esta facul-
tad, liquidará al propio tiempo la
multa que proceda, notificándose al
contribuyente el total a ingresar y
concediéndole un plazo de ocho días,
transcurrido el cual se expedirá por
la Intervención de Hacienda la opor-
tuna certificación de descubierto.

i.° La comunicación a la Hacien
da por los Establecimientos de crédk
to operantes en España de los titula-
res y composición por cada titular de
los depósitos en custodia de valores
de toda especie, incluso los que se ha-
llen como garantía piendaria de cré-
dito o préstamo, pertenecientes a per-
sonas naturales, de que Fueren depo-
sitarios el día 14 de diciembre de
1940, se efectuará, en cumplimiento
del artículo 60 de la Ley de 16 de di-
cho mes y año, directamente a la Di-
rección General de Contribución so-
ore la Renta, cualquiera que fuere el
lugar del domicilio en España de ru-
chos Establecimientos.

5.0 Si alguna Entidad de las com-
prendidas en la presente Orden tuvie-
re relacionados los valores de refe-
rencia en forma que no se adaptase
estrictamente a los modelos que por
la misma se establecen, podrá utili-
zar las relaciones formadas, siempre
que contuvieren los datos requeridos
en aquéllos y se ajustaren en la cla-
sificación de los valores a las normas
contenidas en el anexo mencionado en
el número 3.0 de esta /Orden ;y

Lo que comunico a V.1. para su
conocimiento y efectos correspon-
dientes.

c) La ocultación se sancionará
con multa del tanto al triplo de lo
ocultado, que impondrá la Adminis-
tración, sin perjuicio de otras res-
ponsabilidades en que pudiera haber
incurrido el contribuyente.

Dios guarde a V.I.muchos años.
Madrid, 10 de mayo de 1941.—

P. D., Enrique Calábia.
limo. Sr. Director General de u

Contribución de Usos y con-
sumos. . ,

6.° Se apercibe a las Empresas a
que esta Orden se refiere de los pre-
ceptos contenidos en el artículo 68 de
la Ley de 16 de diciembre de 1940
y recogidos por el decimocuarto del
Decreto de 28 de marzo de 1941, es-
tableciendo las sanciones aplicables
en el caso de incumplimiento de las
obligaciones que los citados textos les
imponen y que esta Orden puntua-
liza.

ii. Los ingresos inferiores a dos
mil pesetas, podrán hacerse por giro
postal en la forma autorizada por el
artículo 54 del Estatuto de Recau-
dación dirigido al Depositario paga-
dor, al que se remitirán al propio
tiempo las declaraciones por tripli-
cado, deduciéndose en la declaración
y en el giro el 0,50 por 100 del im-
porte de éste en concepto de gastos
de remesa de fondos. La Depositaría,
una vez efectuado el ingreso, remiti-
rá la carta de pago y el ejemplar co-
rrespondiente de la declaración al
contribuyente.

(Publicado en el Boletín Oficia
del Estado.el día 14 de mayo.)

Dicha comunicación se realizará
siempre por las Casas matrices de
aquellos Establecimientos, las cuales
recogerán en sus relaciones de depó-
sitos los que, en el caso de tener Su-
cursales, se hallaren constituidos en

(G. C-3.429

ORDEN de 9 de mayo de I941 P0'
que se señalan normas para H a\

cación de la Ley de 29 i*

de-1941 sobre la base de
del impuesto de Derechos Reate.
sobre transmisiones de bienes en

lación con los bienes inmuebles a

truídos o gravemente delerior
por efecto de la revolución man
o por acción de guerra.
limo. Sr. : Haciendo uso .de

torización concedida en la ~ey

de marzo último, relativa a la m
}

de la base de liquidación, de ios

nes inmuebles destruidos ogrí(

te deteriorados ¿>or efecto de ia

lución marxista o de acción1 de g

que hayan sido transmitidos e

plazos y forma en la misma 5

dos, a efectos del impuesto de

chos Reales, j0,
Este Ministerio se ha sen 10 \u25a0

estas

2.0 Las Entidades emisoras de va-
lores mobiliarios que .hubieren reali-
zado alguna de las operaciones com-
prendidas en el artículo 64 de la Ley
de 16 de diciembre de 1940, remitirán
asimismo a la Dirección General de
Contribución sobre la Renta, directa-
mente, las relaciones que, conforme
al citado artículo, deben formar con
las declaraciones juradas prevenidas
por la Orden circular de 26 de di-
ciembre del mismo año. Estas rela-
ciones comprenderán, conveniente-
mente ordenados, los datos que se de-
duzcan.

•

Lo que comunico a VV.II.para
su conocimiento y efectos.

Dios guarde a VV. II. muchos
años.

Madrid, 9 de mayo de 1941
12. El impuesto a que se refiere la

presente Orden, se aplicará sobre to-
das las ventas que realicen los pro-
ductores o fabricantes desde la fecha
de promulgación de este texto, cual-
quiera que fuera el lugar o local en
que la venta se lleve a cabo.

LARRAZ

limos. Sres. Directores generales de
Contribución sobre la Renta" y de
Banca y Bolsa.
(Los anexos se publican en el «Bo-

letín Oficial del Estado» del día 13
de mayo, páginas 3.398, 3.399 yA los efectos del párrafo anterior,

se reputarán como ventas posterio-
res a la promulgación de este texto
aquellas en que la mercancía se en-
tregue al transportista después de la
referida promulgación y, también, las
que estando destinadas a la misma
plaza, tengan entrada en el almacén
o establecimiento del adquirente con

3.400.)
(G. C—1.676)a) De las declaraciones formula-

das ante las propias Entidades emi-
soras por los perceptores de cupones
pagados directamente por las mis-
mas.

iiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiimiiuiiiimiiiiMiwinuí
Administración y venta dei
BOLETÍN OFICIAL,calle de
Alcalá, n.' 126, telefone 63883

poner: , n c interesados t

i.» Todos aquellos ínteres*
transmisiones mortis causa v
das desde el 18 de juliode 193°

b) De las formuladas ante los Es-
tablecimientos de crédito, actuando
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?1 i.° de abril de 1939» ?n las que se
comprendan bienes inmuebles que hu-
bieran sido destruidos o deteriorados
gravemente por efecto de la revolu-
ción marxista o de. acción de guerra
con posterioridad al momento de cau-
sarse la sucesión, podrán acudir en
solicitud de los beneficios' que les
concede el artículo i.° de la Ley de
29 de marzo último, dentro del plazo
de un mes, a partir de la publicación
en el Boletín. Oficial del Estado de la
presente Orden.

2.0 Se entiende que los edificios
han sido

-
gravemente deteriorados

cuando el valor de lo destruido Sea
superior al 25 por 100 del correspon-
diente al total del edificio, y sólo
cuando se hayan producido en esa
proporción los daños podrán conce-
derse los beneficios de la Ley a que
esta Orden.se refiere.

sustrayendo de la cantidad a que se
refiere el apartado b) del número an-
terior la cifra que resulte de aplicar el
apartado e) del mismo número, y a
estos fines se estimarán las indemni-
zaciones que correspondan al propie-
tario cualquiera que' sea su clase, en
consideración a los daños producidos
en los inmuebles de que se trate, ya
tengan el concepto simple de indem-
nización o cualquier otro, incluso lo
correspondiente a los seguros existen-
tes sobre la finca, participación que
en las dañadas corresponde al acree-
dor hipotecario, con arreglo al artícu-
lo 5.° de la Ley de 9 de septiembre
de 1939, dictada para facilitar la re-
construcción de fincas urbanas, aun-
que aún no se hayan percibido.

6.° Una vez fijado por la Oficina
liquidadora el valor que ha de servir
de base para la liquidación, se proce-
derá a la práctica de la correspondien-
te, en el caso de primera presentación
del documento, o a proponer la anu-
lación de las anteriores por los trámi-
tes reglamentarios ;y una vez acorda-
da, se practicarán las liquidaciones co-
rrespondientes sobre la base que' nue-
vamente resulte, las que serán ingre-
sadas mediante formalización de las
anuladas, y se procederá, también en
forma reglamentaria, a la devolución
de la diferencia de más que hubieran
satisfecho ;y si el ingreso no se hu-
biese verificado, lo "realizarán sola-
mente del importe de las nuevas li-
quidaciones.

viendas de renta reducida como por
la urgente necesidad de mejorar el
alojamiento de las familias de la clase
trabajadora de aquella localidad ;

Resultando que los terrenos elegi-
dos son los más adecuados para la fi-
nalidad que se. persigue, tanto por
sus condiciones técnicas como por la
facilidad de sus comunicaciones con.
la capital, según se declara en el in-
forme de la Seción Técnica de 9 de
septiembre de 1940 ;

rreánaz, número 23, de esta capital ;
Resultando que el interesado fun-

da su pretensión en que ha adquirido
el pleno dominio de la finca, y lo
acredita con la escritura de testamen-
taría, otorgada en Madrid, a 29 de
enero de 1941, ante el Notario don
Cándido. Casanueva y Gorjón, bajo
el número 160 de su protocolo, ins-
crita en el Registro de la Propiedad
del Mediodía y con motivo del falle-
cimiento de sus padres, don Anto-
nio Roldan Rivera y doña Matilde
Cara Alba ;

-
Resultando que los propietarios de

dichos terrenos se han negado a ven-
derlos al precio que el Arquitecto del
Instituto, en el informe citado, consi-
dera como razonable, según se decla-
ra en. la instancia del Ayuntamiento
de io de febrero y en la comunicación
de 17 de marzo ;

Considerando que con arreglo a la
Real Orden de n de mayo de 1928,
todo beneficiario de casa barata que
haya adquirido el dominio de la mis-
ma, tiene derecho a que se gire a su
nombre la amortización e intereses
del préstamo del Estado que corres-
ponda a su casa, que en este caso, y
según escritura de i.° de octubre de
1926, ante don Jesús Castro, ascien-
de a pesetas 17.873,76, más las cos-
tas e intereses del 3 por 100 anual de
la cifra citada ; \u25a0"

Resultando que el emplazamiento
elegido para la construcción de las
viviendas fué aprobado por el Ayun-
tamiento en sesión extraordinaria de 7
de enero del pasado año, no existien-
do plan de urbanización, general ;

3.° La solicitud deberá presentar-
se en la Oficina liquidadora que hu-
biera practicado la liquidación cuya
modificación se solicita al presente, o
en otro caso, en la que sea competen-
te para la práctica de las liquidacio-
nes de la transmisión hereditaria de
que se trate, competencia que se de-
terminará de acuerdo con lo estable-
cido en el Reglamento del Impuesto
de 29 de marzo de 1941, o en las Or-
denes de -este Ministerio de 23 de
agosto de 1938 y de 16 de septiembre
de 1939, según los casos.

Considerando que se han cumplido
los requisitos exigidos por el artículo
39 del Reglamento de 8 de septiembre
de 1939,

Considerando que las casas baratas
que hayan llegado a ser propiedad
del beneficiario que las ocupe, que-
darán vinculadas a éste, en virtud de
lo dispuesto en el artículo 100 del
Real Decreto-ley de 10

'
de "octubre

de 1924 ;

Este Ministerio, de conformidad
con la propuesta elevada por el Direc-
tor general del Instituto Nacional de
la Vivienda, ha tenido a bien disponer
lo siguiente : Vistas las disposiciones legales per-

Artículo único. Se declara de uti-
lidad pública el proyecto presentado
por el Ayuntamiento de Vallecas (Ma-
drid) en el Instituto Nacional de la
Vivienda, para la construcción del
poblado «(Nuestra Señora del Perpe-
tuo Socorro», de 620 «viviendas pro-
tegidas», en el expresado término mu-
nicipal, aprobado por resolución de la
Dirección General de dicho Instituto
de 7 de mayo del año en curso, y la
necesidad de ocupación, de los terre-
nos determinados en el correspondien-
te plano de emplazamiento, situados
en la carretera de Valencia, a la altu-
ra deí kilómetro 4,560 a 4,705, for-
mando un polígono irregular de diez
lados con línea de fachada de 145,20
metros sobre la citada carretera, y
que miden una superficie total de
35,368,60 metros cuadrados, ; todo ello
a los efectos de su expropiación forzo-
sa, debiendo atenerse la tramitación
del expediente a lo convenido en el
capítulo VIIIdel Decreto de 8 de sep-
tiembre de 1939-

n en tes al caso,

4.0 La solicitud desarrollará los si-
guientes extremos, previo juramento
áe que la destrucción, o el grave dete-
rioro ha sido debido a la revolución
marxista o a la guerra :

Este Ministerio ha dispuesto sea
vinculada a don, Fernando Roldan
Cara la casa barata y su terreno nú-
mero 32 -del proyecto aprobado a la
Cooperativa de Casas Baratas ((La
Propiedad Cooperativa», hoy calle
de los Condes de Torreánaz,- núme-
ro 23, de esta capital, que es la finca
número 3.248 del Registro de la Pro-
piedad del Mediodía, tomo 668 del
archivo, libro 147 de la Sección pri-
mera, folio 204 vuelto, inscripción
sexta, vinculación que lleva consigo
la imposibilidad de que la casa que-
de embargada salvo para hacer efec-
tivos los plazos no satisfechos por la
compra del inmueble, los créditos hi-
potecarios que con anterioridad a la
adjudicación, se hayan obtenido de
cualquier entidad o particular y los
derechos reservados al Estado, Pro-
vincia y Municipio, a los efectos del
Real Decreto-ley de 10 de octubre de
1924, sin que durante el plazo de cin-
cuenta años, a contar desde el 17 de
marzo de 1927, pueda la finca ser
transmitida a título distinto del de
herencia o donación al heredero a
quien corresponda el derecho de su-
cesión, según las reglas y las condi-
ciones establecidas en el citado De-
creto-ley, correspondiendo exclusiva-
mente a este Ministerio de Trabajo
acordar la desvinculación, si proce-

7.0 Por excepción a lo dispuesto
en las normas anteriores, cuando las
liquidaciones que se hayan practicado
lo sean con carácter de provisionales,
las rectificaciones de las mismas se

a) Descripción del inmueble antes
de los daños y de estos mismos.

b) Valoración fiscal del inmueble
íntes de producirse los daños-

llevarán a efecto aplicando las normas
precedentes al practicarse la liquida-
ción definitiva de la respectiva trans-
misión, siempre que se solicite dentro
de los plazos establecidos en el Regla-
mento.

c) Tanto por ciento que de dicha
valoración suponía la parte destruida
y concreción cuantitativa de dicho
tanto por ciento.

d)" Valor de los materiales "derri-
bados-y de las indemnizaciones per-
cibidas o por percibir.

8.° Las normas señaladas en esta
Orden serán también de aplicación a
los interesados comprendidos en el ar-
tículo 2.0 de la Ley a que la presente
Orden se refiere, cuando los docu-
mentos necesarios para la liquidación
hubieran sido presentados dentro del
plazo reglamentario y se hubiese sa-
tisfacho el impuesto correspondiente
dentro también del plazo señalado en
el Reglamento del Impuesto para su
pago.

Dios guarde a V.Lmuchos años.
Madrid, 9 de mayo de 1941.

e) Diferencia entre las cantidades
consignadas en los apartados c) yd).

Se acompañarán asimismo cuantos
datos y documentos faciliten la justi-
ficación de los anteriores extremos o
estimen oportuno los interesados sean
conocidos. Así también deberá hacer-
se constar si han sido ya presentados
los documentos a liquidación, y si
ésta, caso de haberse practicado, ha
sido ingresado. •

Lo que comunico a V. I.para su
conocimiento y efectos consiguientes.

Madrid, 14 de mayo de T94i.
5-° Tanto en el caso de que la So-

licitud formulada por los interesados
sea de petición de liquidación, por no
haberse hasta la fecha presentado los
documentos de la transmisión de que
se trate a liquidación del impuesto, o
por hallarse pendientes de liquidación
•os presentados, o de ingreso las que
se hubieren girado, como cuando lo
sea de petición de devolución por la
diferencia de valor entre el que se se-
ñale con arreglo a las normas de la
presente Orden y aquel que hubiere
servido de base en la liquidación ya
Practicada o-ingresada, se procederá
Por la Oficina liquidadora competente
a practicar la correspondiente com-
probación. La comprobación del ex-
tremo c) del número anterior y del Va-
'0r de los materiales derribados, eon
carácter ordinario, se realizará rpe-
diante tasación practicada por un pe-
r'to oficial permanente a un Cuerpo
de la Hacienda, designado por el De-
legado correspondiente entre los que
estén destinados, a ser posible, en la
Provincia donde los bienes objeto de
la- comprobación radiquen, y sin que
P?r tal servicio tenga derecho a perci-
"Ir retribución alguna.

La base liquidable se determinará

LARRAZ

limo. Sr. Directo/ general de lo Con-
tencioso del Estado.

BENJUMEA BURIN

limo. Sr. Director general del Ins-
tituto Nacional de la Vivienda.(Publicado en. el Boletín Oficial del

Estado del io de mayo.)
(G. C—i.641)

(Publicado en. el Boletín Oficial del
Estado del 18 de mayo.)

diere(G. C .—1.692)
Lo digo a V. I.para su

miento y demás efectos.
Madrid, 30 de abril de 1941

Ministerio de Trabajo
conoci-

ORDEN de 30 de abril de 1941 por
la que se declara vinculada a don
Fernando Roldan Cara la casa ba-
rata y su terreno número 32 del
proyecto aprobado a la Cooperati-
va de Casas Baratas «La Propie-
dad Cooperativa.», hoy calle de los
Condes de Torreánaz, número 23,

de esta capital.

ORDEN de 14 de mayo de 1941 por
la que se declara de utilidad públi-
ca el proyecto de construcción de
620 «viviendas protegidas», presen-
tado por el Ayuntamiento de Valle-
cas (Madrid), y necesaria la ocupa-
ción de los terrenos.

BENJUMEA BURIN

limo. Sr. Director general del Insti-
tuto Nacional de la Vivienda.
(Publicado en el Boletín Ojicialdel

Estado del día 8 de mayoj
(G. ( \u25a0

—
I-5I5)

limo. Sr. : Visto el expediente de
expropiación forzosa que se tramita
en el Instituto Nacional de la Vivien-
da, a instancia del Ayuntamiento de
Vallecas (Madrid), para la adquisi-
ción de los terrenos comprendidos en
el proyecto de construcción del pobla-
do «Nuestra Señora del Perpetuo So-
corro», de 620 (¡viviendas protegidas»
en. aquel término municipal ;

Resultando, indudablemente, que el

proyecto reviste una gran, importan-
cia social, tanto por el número de vi-

Ilmo. Sr. : Vista la instancia de
don Fernando Roldan Cara, de Ma-
drid, en solicitud de que en lo suce-
sivo se entiendan con él las notifica-

ORDEN de 30 de abril de 1941 por
la que se desvincula de doña Nata-
lia Klett Peláez la casa barata y su
terreno número 25 del proyecto
aprobado a la S. A. «Los Previso-
res de la Construcción» \Colonia
del Retiro), mde esta capital, autori-
zándole para transferir sus derechos
de la misma a ,don José Hurtado
Rico, de Madrid.

ciones necesarias para que. realice
personalmente el pago de los intere-
ses y el reintegro del capital del prés-
tamo del Estado, correspondiente a

la casa barata número 32 del proyec-
to aprobado a la Cooperativa de Ca-
sas Baratas «La Propiedad Coopera-
tiva», hov calle de los Condes de To-

limo. Sr. :Vista la instancia de do-
ña Natalia Klett Peláez, de Madrid,
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en Madrid, a 17 de abril de 1941, ante

el Notario don Rodrigo Molina Pé-
rez, bajo el número 616 de su proto-

colo ;
Considerando que se han cumplido

todos los requisitos que determinan
los artículos 126 y siguientes del Re-
glamento de 8 de julio de 1922 y de-
más disposiciones legales de aplica-
ción al caso,

Este Ministerio ha dispuesto califi-
car definitivamente de casa económi-
ca la señalada con el número 20 de
la calle de Grijalva, del proyecto apro-
bado a la,Cooperativa de Casas Eco-
nómicas «Residencia», de esta capi-
tal, solicitada por doña Consuelo Del-
gado Orozco, viuda de don Pedro
Gutiérrez Corcuera.

Lo digoa V.I.para su Conocimien-
to y demás efectos.

Madrid, 30 de abril de 1941.
BENJUMEA BURIN

limo. Sr. Director general del Insti-
tuto Nacional de la Vivienda. ,

(Publicado en el Boletín Oficial ¿el

Estado del 8 de mayo.)

s?ns*itu ído en la ui^HDepósitos o en la de esta A
ción la cantidad que Tep^K
2 por loo.del importe del nresnn d
to de contrata, o^ sea uo%TT^tas en metálico o efectos públicostlprecio de su cotización oficialQueda terminantemente prohib¡d

id^dtadot l0S SerVÍCÍ°S ***í

s s a

solicitando la desvinculación y autori-
zación para transferir los derechos de
su casa barata señalada con el núme-
ro 25 del proyecto aprobado a la So-
ciedad Anónima ((Los Previsores de
la Construcción», de esta capital ;

nado a prestar sus servicios como Po-
licía conductor ;

Resultando que la casa de referen-
cia fué vinculada al peticionario por
Orden ministerial de 17 de junio de
1940;

, Resultando que funda su solicitud
en la necesidad de tener que trasla-
darse a Sevilla, a fin de reunirse con
sus hermanos, dada la imposibilidad
de poder continuar abonando las cuo-
tas de amortización e intereses del
préstamo del Estado, .por haber sido
perjudicada en su situación económi-
ca durante la pasada guerra ;

Resultando que la casa de referen-
cia fué vinculada a la peticionaria por

Orderiministena^l^^l^Tiara^le
194J

Considerando que las casas baratas
que hayan llegado a ser propiedad de
los beneficiarios que las habiten, que-
darán vinculadas a éste, correspon-
diendo a este Ministerio de Trabajo
acordar la desvinculación, si a ello
hubiera lugar ;

El botador que después de con,tituido el depósito provisional no"formulare proposición, la formular,
nula o constituyera depósito incompleto, se entenderá que renuncia enfavor de la Beneficencia provincial ala cantidad que represente el 2 oor100 del depósito provisional constiruido.

Considerando qué los motivos ale-
gados por don Aulpidio Antonio Le-
gido pueden estimarse atendibles y
quedan debidamente justificado^ me-
diante certificado expedido por'el se-
ñor Capitán, Jefe de la Compañía de
Conductores del Parque Móvil de la
Policía Armada ;

El licitador que resulte adjudicata
no del servicio ampliará dicha earantía al 4 por e roo de la cantidadliquida del remate.

WCc ndo que las casas baratas
que hayan llegado a ser propiedad de
los beneficiarios que las habiten, que-
darán vinculadas a éste, correspon-
diendo a este Ministerio de Trabajo
acordar la desvinculación, si a ello
hubiere lugar ;

Vistas las disposiciones legales apli-
cables al caso,

Este Ministerio ha dispuesto decla-
rar desvinculada de don Aulpidio An-
tonio Legido Reguero la casa barata
y su terreno número 182 del proyecto
aprobado a la Cooperativa de Casas
Baratas ((La Propiedad Cooperativa»,
hoy número i8r de la calle de Jorge
Juan, de esta capital, autorizándole
para transferir los derechos de la mis-
ma a doña Elvira González Giráldez,
de Madrid, siempre que ésta reúna la
condición legal de beneficiaría de ca-
sa barata y que el precio de venta no
exceda de la tasación que dicha finca
tenga en el proyecto aprobado por es-
te Ministerio de Trabajo, no pudien-
do el señor Legido Reguero ser bene-
ficiario de casa barata en Madrid du-
rante un .período de dos años.

El plazo de presentación de plie-gos comenzará al día siguiente de lapublicación de este anuncio y termi-nará el día anterior al de la Subasta
durante last horas de diez a doce v
los depósitos que se constituyan en
la Caja provincial se efectuarán du-
rante el mismo plazo, admitiéndose
proposiciones en das Oficinas centra-
les y en la Dirección de los Estable-
cimientos de Beneficencia provincial.

Las proposiciones y resguardos de
fianzas provisionales y definitivas, de-
berán de los correspondien-
tes timbres provinciales.

Considerando que por la S. A.«Los
Previsores de la Construcción», en
cumplimiento de las normas estable-
cidas por el Instituto Nacional de la
Vivienda, sobre traspasos de casas
baratas, ha notificado que el aspiran-
te que figura en primer lugar para
adquirir una casa barata de las cons-
truidas pordicha Entidad, es don José

(G. C.—1.510)

Gobierno Civil de la pro-
vincia de Madrid

Hurtado Rico, con domicilio en esta
capital, calle de Avendaño, número 3.

CIRCULAR

De acuerdo con lo dispuesto en el
artículo 12 del vigente Reglamento
de Epizootias, este Gobierno declara
oficialmente la .existencia de rabia en
el término municipal de Alcalá de
Henares, debiendo, por tanto, las
Autoridades, funcionarios y demás
personas interesadas cumplir y. hacer
cumplir con el mayor rigor los pre-
ceptos de dicho Reglamento, referen-
te a la expresada epizootia, bajo las
responsabilidades que se citan en la
disposición de referencia.

Vistas las disposiciones legales apli-
cables al caso, Los licitadores podrán presentarse

por sí o por otra persona o Sociedad,
con poder en estos últimos casos bas-
tanteado por alguno de los señores
Letrados de la Beneficencia provin-
cial.

Este Ministerio ha dispuesto decla-
rar desvinculada de doña Natalia
Klett Peláez la casa barata y su te-
rreno número 25 del proyecto apro-
bado a la Sociedad Anónima «Los
Previsores de la Construcción» (Colo-
nia del Retiro), de esta capital, auto-
rizándola para transferir los derechos
de la misma a don José Hurtado Rico,
siempre que éste reúna la condición
legal de beneficiario de casa barata y
que el precio de venta no- exceda de
la tasación que dicha finca tenga en
el proyecto aprobado por este Minis-
terio de Trabajo, no pudiendo la se-
ñora Klett Peláez ser beneficiaría de
casa barata en Madrid durante un pe-
ríodo de dos años.

Lodigo a V.I.para su conocimien-
ta y demás efectos.

Madrid, 30 de abril de 1941.
BENJUMEA BURIN

limo. Sr. Director general del Institu-
to Nacional de la Vivienda.
(Publicado en el Boletín Oficial del

Estado del 8 de mayo.)

Modelo de proposición
Don ..., que habita en ..., calle de

..., núm. ..., enterado del anuncio
publicado con fecha ... y de las de-
más condiciones que se exigen par?
tomar parte en la subasta de ..., se
compromete a tomar a su cargo las
mencionadas obras, con estricta su-
jeción a las condiciones fijadas, en
la cantidad de ... pesetas; igualmen-
te se compromete a abonar a los
obreros la remuneración por jornada
legal y horas extraordinarias, que no
será inferior a los tipos que se abo-
nen en la localidad donde las obras
se verifiquen, conforme a lo estable-
cido por las entidades para ello com-
petentes

FI-
Madrid, 5 de junio de 1941.— t1

Secretario, E. Torres Cañamares.

Se declara zona infecta la citada lo-
calidad y sospechosa toda el término
municipal.

(G. C-1.512)

ORDEN de 30 de abril de 1941 por
la que se califica definitivamente de
eco/iómica la casa señalada con el
número 20 de la calle de Grijalva,
del proyecto aprobado a la Coope-
rativa de Casas Económicas «Resi-
dencia», de esta capital, solicitada
por doña Consuelo Delgado Oroz-
co, viuda de don Pedro Gutiérrez
Corcuera.

Lo que, de orden de S- E., se hace
público para conocimiento general.

Madrid, 4 de junio de 1941.
—

El
Secretario General, Joaquín d e 1
Moral.Lo digo a V. 1 para^^^^^^H

miento y demás efectos.|
Madrid, 30 de abril de i^M

BEN'JUMEA BURIfcH
limo. Sr. Director general del Instituí

to Nacional de la Vivienda.

conocí-
(G. C-1.832)

Diputación Provincial
de Madrid

(Publicado en el Boletín Oficial del
Estado del 8 de mayo.) limo. Sr. :Vista la instancia de do-

fía Consuelo Delgado Orozco, viuda
de don Pedro Gutiérrez Corcuera, so-
licitando calificación definitiva para
su casa económica, del proyecto apro-
bado a la Cooperativa de Casas Eco-
nómicas «Residencia», señalada con
el número 20 de la calle de Grijalva,
de esta capital ;

(G. C-1.513)
Sección de Fomento.

—
Negociado i.°

SERVICIO DE CATASTRO TO-
POGRÁFICO PARCELARIOLa Comisión Gestora, en sesión de

23 de mayo de 1941, ha acordado sa-
car a subasta, con arreglo a los plie-
gos de condiciones facultativas y eco-
nómico - administrativas que se en-
cuentran de manifiesto en la Sección
y Negociado arriba indicados, duran-
te las horas de diez a doce, la eje-
cución dé las obras de construcción
de. un muro en el camino de Nuevo
Baztán a Villar del Olmo.

ORDEN de 30 de abril de 1941 por la
que se declara desvinculada de don
Aulpidio Antonio Legido Reguero
la casa, barata y su terreno número
182 del proyecto aprobado a la Co-
operativa de Casas Baratas «La
Propiedad Cooperativa», hoy nú-
mero 181 de la calle de Jorge Juan,
de esta capital, autorizándole para

. transferir los derechos de la misma
de doña Elvira González. Giráldez,
de esta capital.

BRIGADA DE MADRID

El Excmo. Sr. Gobernador Civ
la provincia de Madrid,

Hace saber : Que estando termina-
dos los trabajos de parcelación de t

dos los polígonos del término mw
cipal de Arroyomolinos, los o

mentos correspondientes "a

expuestos al público en. la Se<*?
del Ayuntamiento, para c"mP" ¡¡¡.
tar lo preceptuado en las di¡>pj»^
nes vigentes sobre Catastro

Resultando que don Pedro Gutié-
rrez Corcuera fué declarado beneficia-
rio de casa económica por Orden de 6
de agosto de 193 1;

Resultando que la mencionada casa
se halla totalmente terminada, según
se ha comprobado en la visita de ins-
pección realizada por la Sección Téc-
nica del Instituto Nacional de la.Vi-
vienda, fecha 16 de agosto de 1940 ;

Resultando que la repetida casa
económica fué calificada condicional-
mente por Orden ministerial-de 13 de
abril de 1933, habiendo recibido ex-
clusivamente el beneficio de exencio-
nes tributarias, y que la casa econó-
mica de que se trata fué construida por
don Pedro Gutiérrez Corcuera sobre
terreno que adquirió de la menciona-
da Cooperativa, según escritura de
declaración de obra nueva, otorgada

Servirá de tipo para la subasta la
cantidad de 54.318,98 pesetas, im-
porte a que asciende el presupuesto
formulado.Ilmo. Sr. : Vista la instancia de

don Aulpidio Antonio Legido Regue-
ro, de Madrid, solicitando la desvin-
culación y autorización para transfe-
rir los derechos de su casa barata,
número 182 del proyecto aprobado a
la Cooperativa de Casas Baratas ((La
Propiedad Cooperativa», hoy calle de
Jorge Juan, número 181, de esta ca-
pital ;

La subasta se verificará por medio
de pliegos cerrados, de conformidad
con el Reglamento de 2 de julio de
1924, el día 12 del actual, a las doce y
media, en el Palacio de esta Corpora-
ción y bajo la presidencia del que lo
es de la misma o del señor Vocal Ges-
tor en quien delegue.

lario. j de
El período de exposición se.*^

tres meses improrrogables, t
desde la fecha. del Boletín."^e
de la provincia en que se PU°IK*;
edicto, y durante aquél podra

• -

examinados todos los docume"^
(planos parcelarios, relacones^ «
racterísticas de parcelas e ,n^* ioS)
hético provisional de P"%g£¡.
por los interesados o sus represe.
tes y el público en general, adm.

Las proposiciones se presentarán
extendidas en papel timbrado del Es-
tado, clase sexta, y acompañadas de
la cédula personal del proponente y
del resguardo acreditativo de haber

Resultando que funda su solicitud
en la necesidad de tener que trasladar-
se a Barcelona, donde ha sido desti-


